تاثیرپذیری نقش پی‌یتا از صحنه گاوکشی یکی از مظاهر مشهور و مهم است که بیان‌گر چگونگی تداوم باور و آیین در گذر زمان بوده و دگردیسی آیین مهر را در مسیحیت تصدیق می‌کند.

واژگان کلیدی

پی‌یتا، گاوکشی، میترا، مسیح (ع) و مریم، آیین مهر، هنر مسیحی

مقدمه

در سال ۱۳۸۴ ه.ش (۲۰۰۵ م)، موجب جهشی بنیادین در روند این پژوهش‌ها شد. مشاهده تندیس پی‌یتا در سردابه کلیسا، پی‌گیری و مقایسه تصویرسازی پی‌یتا^۲ را با صحنه گاوکشی^۳ به دنبال داشت. این صحنه در فضای غارمانند مهرباب چنان به جهت ترکیب‌بندی^۴ به صحنه گاوکشی میتراپی شباهت داشت که نگارنده از تقلید و تاثیرپذیری آن به شگفت آمد و جرقه نگارش این نوشتار شعله‌ور شد.

مشاهده می‌شود که دو شخصیت انسانی به صورت نیم‌تنه با تاجی از هلال ماه و قرص خورشید حضور دارند (تصویر ۶).

یافته‌های میدانی

نمونه‌های دیگر تندیس و نقش برجسته‌های گاوکشی مورد بازدید قرار گرفته‌اند که در آن‌ها جهت قرارگیری میترا و گاو با خصوصیات مذکور پی‌یتا مشابهت داشت. طی سفر پژوهشی به‌همراه دانشجویان هنر، معماری و منظر در تابستان سال ۱۳۸۷ (۲۰۰۸)، در یکی از میدان‌های شهر مادرید (اسپانیا) از تندیس الهه گاوسوار دیدن شد که در آن، جهت قرارگیری الهه و گاو، به سمت راست و شبیه حالت پی‌یتای کلیسای قلب مقدس پاریس بود. در این مجسمه گاو با دم ماهی ظاهر شده است (تصویر ۷).

بعدها، در تابستان سال ۱۳۸۸ (۲۰۰۹)، سردر بنایی در حال تخریب و بازسازی در شهر بروکسل (بلژیک) مشاهده شد که نقش‌هایی شبیه به گاوکشی داشت. از آن‌جا که برنامه فشرده گروه، فرصتی برای جستجو و پژوهش بیشتر نمی‌داد، لاجرم به تصویربرداری اکتفا شد (تصویر ۸)؛ تندیس الهه با شئل موج برافراشته در حالی که گردن گاو را گرفته و روی از گاو برگردانده است.